
平成２６年６月１９日 
 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

    校 長 

   美 術 科 担 当 教 諭     

    工 芸 科 担 当 教 諭  殿 

  関 係 教 職 員                                   

                    一般財団法人東京私立中学高等学校協会    

                    会           長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長 清 水 哲 雄  

                    芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

芸術体育系教科研究会（美術）「実技研修会」のご案内 

－本格的な製本技術を学ぼう－ 

 

初夏の候 先生方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申しあげます。 

 今回は、製本工房リーブルの岡野暢夫氏を講師にお招きし、本格的な製本を学ぶ実技研修会を企

画いたしました。夏季休業中で行事付添など校務ご多忙とは存じますが、ぜひお誘い合わせの上ご

参加くださいますようご案内申しあげます。 

 

記 

 

１．日  時  ◆１回目：平成２６年８月２５日（月） 

        ◆２回目：平成２６年８月２６日（火） 

 

１回目、２回目ともに、 

９：００受付開始 

９：３０～１１：３０実技研修会 

１１：３０～１３：００昼食（会場周辺で各自お取りください） 

１３：００～１５：００実技研修会 

※１回目、２回目ともに出席できる方のご参加をお願いします 

 

２. 会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください。  

        

３．内   容  ◆１回目：平成２６年８月２５日（月） 

・文庫本の製本(文庫本をﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰの愛蔵本に改装する、A6 判) 

・白い本の製本(本かがりによる本格的な製本、中身は白紙、A5 判) 

 

        ◆２回目：平成２６年８月２６日（火） 

・平綴じの製本(ｺﾋﾟｰ用紙をﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰの本にする、B5 判） 

・和綴じの製本(和本仕立ての製本、原稿用紙などの製本にも応用できる、半紙判) 

 

※その他、自習課題として、絵本の製本(絵本や子供のお絵かき帳をﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰで仕立 

てる B5 判) 、ｱﾄﾞﾚｽ帳の製本(ｿﾌﾄｶﾊﾞｰ仕立のｱﾄﾞﾚｽ帳 1 折り中綴じ 120×80mm 判) 

をご用意します。 

 

４．講  師  岡野 暢夫 氏（製本工房 リーブル） 

 

５．定  員  ２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

６．参 加 費  １，０００円 ※当日、受付にて徴収いたします。お釣りのないようにお願いいたします。 

（その他の費用は、当協会会員各校の拠出金と公益財団法人東京都私学財団からの補助金により負担しております） 

 

７．持 ち 物  ・エプロン（または汚れてもよい服装でお越しください）  

・文庫本 1 冊（大きさは 148×105mm の A6 判、厚くても大丈夫です） 

          

８．申込方法  ８月１８日（月）までに、下記宛に Web または FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com          

東京私学教育研究所  芸術体育系教科研究会（美術） 担当：岡田・船江  

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのまま FAX してください。送り状は不要です。 

 

芸術体育系教科研究会（美術）「実技研修会」 参加申込書 

 〔平成２６年８月２５日・８月２６日実施〕 

学 校 名 氏
ふり

   名
がな

 担当教科 

 

 

 

 

 

 

 

夏期休暇中連絡先 

TEL    （     ）     

 

 

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

  東京私学教育研究所 御中                平成２６年   月   日 

 

                    校 長                  ㊞ 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 


